
附件1

单位：万元

序号 地级市 拨付金额
其中：

人保财险 太平洋财险 中华财险 平安财险 国寿财险 阳光农险 太平财险

 合计 69951.120750 35521.824435 10009.457071 10739.406038 3278.519018 2619.118383 7706.381985 76.413820 

1  珠海 - - - - - - - -

2  汕头 1787.702525 1734.931450 120.655700 105.922400 -173.807025 - - -

3  佛山 343.108023 94.228020 122.131200 14.155800 4.005238 1.034645 - 107.553120 

4  韶关 3429.419901 2772.611805 415.317702 241.490394 - - - -

5  河源 5302.284852 3917.839419 - 798.655688 - 585.789745 - -

6  梅州 5457.252068 2737.915923 83.465485 2238.139900 72.146160 325.584600 - -

7  惠州 -188.098420 455.870852 141.820588 -65.136506 -715.354342 -5.299012 - -

8  汕尾 1400.809200 785.473900 549.152200 25.233100 40.950000 - - -

9  东莞 116.461632 66.889860 36.912120 - 12.659652 - - -
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序号 地级市 拨付金额
其中：

人保财险 太平洋财险 中华财险 平安财险 国寿财险 阳光农险 太平财险

10  中山 43.264181 14.350913 16.099653 - - 12.813615 - -

11  江门 9112.516785 2461.963450 451.800200 685.223175 2909.442388 5.319525 2598.768047 -

12  阳江 1764.994116 290.962910 - 773.996560 455.660000 276.689520 -1.175574 -31.139300 

13  湛江 13219.135229 4915.396801 2753.500043 2596.995194 509.381421 - 2443.861770 -

14  茂名 8523.162054 6008.115219 1754.929580 68.089725 110.477280 474.575760 106.974490 -

15  肇庆 2905.817616 709.990915 204.764628 1231.915979 - 762.907339 -3.761245 -

16  清远 6048.601201 2795.271865 21.022483 519.179790 - 151.412566 2561.714497 -

17  潮州 1434.541355 797.620085 619.129424 - 17.791846 - - -

18  揭阳 3917.921504 2293.866685 1093.121605 495.766814 35.166400 - - -

19  云浮 5332.226928 2668.524363 1625.634460 1009.778025 - 28.290080 - -
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附件2

单位：万元

序号 地级市

中央险种 省级险种
拟申请结算中央和
省级保费补贴合计
④=①+②+③

核减金额⑤
扣减2023年
结余资金
⑥

核定金额合计
⑦=④-⑤-⑥

保费
中央应承担保费
补贴金额
①

省级应承担保费
补贴金额
②

保费
省级应承担保费
补贴金额
③

 合计 71120.326442 28539.965799 16978.562491 68888.890630 27159.862909 72678.391199 4.365648 2722.904801 69951.120750 

1  珠海 - - - - - - - - -

2  汕头 2365.083620 1157.517203 228.791861 1557.755840 591.910586 1978.219650 - 190.517125 1787.702525 

3  佛山 835.519800 334.207920 - 178.001990 8.900103 343.108023 - - 343.108023 

4  韶关 6320.217100 2528.086840 1580.054275 267.399360 106.959744 4215.100859 - 785.680958 3429.419901 

5  河源 7103.530500 2841.412200 1775.882625 1712.475066 684.990027 5302.284852 - - 5302.284852 

6  梅州 6504.366135 2540.873519 1686.964473 3084.335188 1233.734076 5461.572068 4.320000 - 5457.252068 

7  惠州 275.211160 108.681946 70.205308 1472.425260 588.970104 767.857358 - 955.955778 -188.098420 

8  汕尾 1076.805000 430.418000 270.855250 1734.439800 699.535920 1400.809170 - - 1400.809200 

9  东莞 98.862600 38.459160 - 1560.962400 78.048120 116.507280 0.045648 - 116.461632 
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10  中山 124.177992 36.438746 - 136.508700 6.825435 43.264181 - - 43.264181 

11  江门 11203.316725 4448.696920 2552.378716 5759.537060 2274.595549 9275.671185 - 163.154400 9112.516785 

12  阳江 1843.680400 737.472160 460.920100 1907.072400 762.828960 1961.221220 - 196.227104 1764.994116 

13  湛江 10094.028120 4029.841382 2531.276896 16514.800040 6743.420016 13304.538294 - 85.403065 13219.135229 

14  茂名 2701.077950 1080.086199 675.614470 16986.401212 6794.560485 8550.261154 - 27.099100 8523.162054 

15  肇庆 2175.929900 870.371960 543.982475 3790.032952 1516.013181 2930.367616 - 24.550000 2905.817616 

16  清远 9277.894600 3710.082160 2320.549330 638.522670 255.409068 6286.040558 - 237.439357 6048.601201 

17  潮州 1286.259940 514.387444 321.681517 1429.335675 604.602548 1440.671509 - 6.130154 1434.541355 

18  揭阳 2108.917600 843.136160 527.660280 6132.169560 2597.872824 3968.669264 - 50.747760 3917.921504 

19  云浮 5725.447300 2289.795880 1431.744865 4026.715457 1610.686183 5332.226928 - - 5332.226928 
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附件 3

转移支付（项目）名称 2024 年第一季度政策性农业保险中央和省级保费补贴资金

主管部门 省财政厅、农业农村厅

金额（万元） 69,951.120750

总体目标

年度目标

目标 1：引导和支持农户参加农业保险；

目标 2：主要保障关系国计民生和粮食安全的大宗农产品，重点支持农业生产

环节；保障水果、水产、家禽等升级险种；

目标 3：不断扩大农业保险覆盖面和风险保障水平，逐步建立市场化的农业生

产风险防范化解机制；

目标 4：稳定农业生产，保障农民收入。

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标
三大粮食作物投保面积覆盖面 ≥80%

育肥猪保险覆盖率 ≥40%

质量指标
绝对免赔额 0

风险保障水平 高于上一年度

效益指标

经济效益

指标

风险保障总额 高于上一年度

农业保险综合费用率 ≤20%

社会效益

指标
经办机构县级分支机构覆盖率 100%

满意度指标
服务对象 承保理赔公示率 100%

满意度指标 参保农户满意度 ≥80%

— 8 —



附件 4

单位：万元

序

号
地级市

项目承担

单位
建设内容 绩效目标 拨付金额

1 汕头市
汕头市农

业农村局

中央和省级

财政农业保

险保费补贴

三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；绝

对免赔额 0；风险保障水平高于上一年度，风险保障总额高于上一

年度；农业保险综合费用率≤20%；经办机构县级分支机构覆盖率

100%；承保理赔公示率 100%；参保农户满意度≥80%。

1,787.702525

2 佛山市
佛山市农

业农村局

中央和省级

财政农业保

险保费补贴

三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；绝

对免赔额 0；风险保障水平高于上一年度，风险保障总额高于上一

年度；农业保险综合费用率≤20%；经办机构县级分支机构覆盖率

100%；承保理赔公示率 100%；参保农户满意度≥80%。

343.108023

3 韶关市
韶关市农

业农村局

中央和省级

财政农业保

险保费补贴

三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；绝

对免赔额 0；风险保障水平高于上一年度，风险保障总额高于上一

年度；农业保险综合费用率≤20%；经办机构县级分支机构覆盖率

100%；承保理赔公示率 100%；参保农户满意度≥80%。

3,429.419901

4 河源市
河源市农

业农村局

中央和省级

财政农业保

险保费补贴

三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；绝

对免赔额 0；风险保障水平高于上一年度，风险保障总额高于上一

年度；农业保险综合费用率≤20%；经办机构县级分支机构覆盖率

100%；承保理赔公示率 100%；参保农户满意度≥80%。

5,302.284852—
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序

号
地级市

项目承担

单位
建设内容 绩效目标 拨付金额

5 梅州市
梅州市农

业农村局

中央和省级

财政农业保

险保费补贴

三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；绝

对免赔额 0；风险保障水平高于上一年度，风险保障总额高于上一

年度；农业保险综合费用率≤20%；经办机构县级分支机构覆盖率

100%；承保理赔公示率 100%；参保农户满意度≥80%。

5,457.252068

6 惠州市
惠州市农

业农村局

中央和省级

财政农业保

险保费补贴

三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；绝

对免赔额 0；风险保障水平高于上一年度，风险保障总额高于上一

年度；农业保险综合费用率≤20%；经办机构县级分支机构覆盖率

100%；承保理赔公示率 100%；参保农户满意度≥80%。

-188.098420

7 汕尾市
汕尾市农

业农村局

中央和省级

财政农业保

险保费补贴

三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；绝

对免赔额 0；风险保障水平高于上一年度，风险保障总额高于上一

年度；农业保险综合费用率≤20%；经办机构县级分支机构覆盖率

100%；承保理赔公示率 100%；参保农户满意度≥80%。

1,400.809200

8 东莞市
东莞市农

业农村局

中央和省级

财政农业保

险保费补贴

三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；绝

对免赔额 0；风险保障水平高于上一年度，风险保障总额高于上一

年度；农业保险综合费用率≤20%；经办机构县级分支机构覆盖率

100%；承保理赔公示率 100%；参保农户满意度≥80%。

116.461632

9 中山市
中山市农

业农村局

中央和省级

财政农业保

险保费补贴

三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；绝

对免赔额 0；风险保障水平高于上一年度，风险保障总额高于上一

年度；农业保险综合费用率≤20%；经办机构县级分支机构覆盖率

100%；承保理赔公示率 100%；参保农户满意度≥80%。

43.264181

10 江门市
江门市农

业农村局

中央和省级

财政农业保

险保费补贴

三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；绝

对免赔额 0；风险保障水平高于上一年度，风险保障总额高于上一

年度；农业保险综合费用率≤20%；经办机构县级分支机构覆盖率

100%；承保理赔公示率 100%；参保农户满意度≥80%。

9,112.516785
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序

号
地级市

项目承担

单位
建设内容 绩效目标 拨付金额

11 阳江市
阳江市农

业农村局

中央和省级

财政农业保

险保费补贴

三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；绝

对免赔额 0；风险保障水平高于上一年度，风险保障总额高于上一

年度；农业保险综合费用率≤20%；经办机构县级分支机构覆盖率

100%；承保理赔公示率 100%；参保农户满意度≥80%。

1,764.994116

12 湛江市
湛江市农

业农村局

中央和省级

财政农业保

险保费补贴

三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；绝

对免赔额 0；风险保障水平高于上一年度，风险保障总额高于上一

年度；农业保险综合费用率≤20%；经办机构县级分支机构覆盖率

100%；承保理赔公示率 100%；参保农户满意度≥80%。

13,219.135229

13 茂名市
茂名市农

业农村局

中央和省级

财政农业保

险保费补贴

三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；绝

对免赔额 0；风险保障水平高于上一年度，风险保障总额高于上一

年度；农业保险综合费用率≤20%；经办机构县级分支机构覆盖率

100%；承保理赔公示率 100%；参保农户满意度≥80%。

8,523.162054

14 肇庆市
肇庆市农

业农村局

中央和省级

财政农业保

险保费补贴

三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；绝

对免赔额 0；风险保障水平高于上一年度，风险保障总额高于上一

年度；农业保险综合费用率≤20%；经办机构县级分支机构覆盖率

100%；承保理赔公示率 100%；参保农户满意度≥80%。

2,905.817616

15 清远市
清远市农

业农村局

中央和省级

财政农业保

险保费补贴

三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；绝

对免赔额 0；风险保障水平高于上一年度，风险保障总额高于上一

年度；农业保险综合费用率≤20%；经办机构县级分支机构覆盖率

100%；承保理赔公示率 100%；参保农户满意度≥80%。

6,048.601201

16 潮州市
潮州市农

业农村局

中央和省级

财政农业保

险保费补贴

三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；绝

对免赔额 0；风险保障水平高于上一年度，风险保障总额高于上一

年度；农业保险综合费用率≤20%；经办机构县级分支机构覆盖率

100%；承保理赔公示率 100%；参保农户满意度≥80%。

1,434.541355

—
 
1
1
 
—



序

号
地级市

项目承担

单位
建设内容 绩效目标 拨付金额

17 揭阳市
揭阳市农

业农村局

中央和省级

财政农业保

险保费补贴

三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；绝

对免赔额 0；风险保障水平高于上一年度，风险保障总额高于上一

年度；农业保险综合费用率≤20%；经办机构县级分支机构覆盖率

100%；承保理赔公示率 100%；参保农户满意度≥80%。

3,917.921504

18 云浮市
云浮市农

业农村局

中央和省级

财政农业保

险保费补贴

三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；绝

对免赔额 0；风险保障水平高于上一年度，风险保障总额高于上一

年度；农业保险综合费用率≤20%；经办机构县级分支机构覆盖率

100%；承保理赔公示率 100%；参保农户满意度≥80%。

5,332.226928
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